มีวุฒิภาวะ
0000000GENERATION X
0000000เจนเนอเรชั่นเอ็กซ์ โดยท่ัวไปมักถูกเรียกวํา เจนเอ็กซ์ (Gen X) เริ่มเป็นท่ีรู๎จักกันอยําง
แพรํหลายจากหนังสือ ของ Douglas Coupland ท่ีมีช่ือวํา Generation X: Tale for an
Accelerated Culture (Coupland, 1996) เป็นกลํุมประชากรท่ีเกิดระหวํางปี ค.ศ. 1964-1976
(พ.ศ. 2507-2519) (SHRM, 2004; Bell and Narz, 2007) โดยภาพรวม เจนเนอเรชั่นเอ็กซ์เป็นกลํุม
ประชากร ท่ีเติบโตมาด๎วยการดูแลตัวเองเป็นสํวนใหญํ มีความเช่ือมั่น ในตนเองสูง เป็นกลํุมท่ีแสวงหา
อ านาจด๎วยตัวเอง และเป็น กลํุมคนท่ีต๎องการความเป็นอิสระและต๎องการการยอมรับ (รัชฎา อธิสนธิ
สุกล และอ๎อยอุมา รุํงเรือง, 2548: 13) อุปนิสัยของคนเจนเนอเรชั่นนี้ จึงมีอุปนิสัยชอบเส่ียง ชอบท า

พัฒนาการทางด๎านความคิด
สติปัญญาเป็นไปอยํางรวดเร็วสามารถเข๎าใจเรื่องท่ีเป็นนามธรรมได๎ มีความคิดกว๎างไกลมีจินตนาการ
มาก มีความเช่ือมั่นในความคิดของตนอยํางมาก
0000000GENERATION Y
0000000กลํุมคนรุํนใหมํท่ีจัดอยูํในเจนเนอเรชั่นวาย คือ กลํุมประชากรท่ีเกิดต้ังแตํ ค.ศ. 1977-1999
(พ.ศ.2520-2542) (Wong et al., 2008) ประชากรกลํุมนี้ก าลังจะเป็นอัตราก าลังหรือทรัพยากร
บุคคลท่ีส า คัญขององค์กรตํางๆ ในยุคปัจจุบันและอนาคตอันใกล๎ เจนเนอเรชั่นวายถูกเรียกขานกันไว๎
หลายช่ือ ไมํวําจะเป็น Millennial, WHY,Dot Com, Net Generation หรือ KIPPERS (Kids in
Parents’ Pockets Eroding Retirement Saving)